
  

GIUNTA REGIONALE  

DETERMINAZIONE N. DPD021/1008/23  del 20.12 2023  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021  

UFFICIO Coordinamento e Pianificazione nel Settore Forestale  

OGGETTO: STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE. ATTIVITA’ VIVAISTICA 

REGIONALE. TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE ACQUISTINRETE PA attraverso 

il MEPA finalizzata all’affidamento diretto del “servizio biennale, con proroga semestrale 

contrattuale, di ORDINARIA COLTURA E MANUTENZIONE PRESSO IL VIVAIO 

FORESTALE Mammarella sito nel Comune di L’Aquila ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b del D. Lgs. N. 36/2023 - CIG A034E0591C– Determina di affidamento e impegno.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTA la LR. 04/01/2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, 

dei pascoli e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”, e in particolare gli articoli 19 

(Patrimonio Regionale), 20 (Amministrazione del patrimonio silvo-pastorale regionale) e 21 

(Interventi nel patrimonio silvo-pastorale regionale); 

PREMESSO che: 

- in esito al trasferimento dallo Stato alle Regioni a Statuto ordinario delle competenze in 

materia di agricoltura e foreste la Regione Abruzzo ha tra l’altro acquisito i beni prima 

facenti parte della ex Azienda di Stato Foreste Demaniali (A.S.F.D.), che constano di oltre 

11.000 ettari di superfici in gran parte destinate a bosco e pascolo sui quali insistono 

numerose strutture ed infrastrutture; 

- le competenze relative alla tutela del demanio forestale della Regione, ai sensi dell’art. 6 

della L.R. 3/2014 sono da ascrivere in capo al Servizio “competente in materia di Politiche 

Forestali” il quale ne cura anche l’amministrazione ai sensi dell’articolo 20 della medesima 

legge; 

- ai sensi dell’art. 62 della L.R. 3/2014 “La Regione, per conseguire l’incremento e il 

miglioramento del patrimonio forestale regionale nonché al fine di conseguire gli obiettivi 

della presente legge, sostiene gli oneri per la gestione dei vivai forestali di proprietà 

regionale”; 

- con D.G.R. n. 148 del 11/03/2020 recante: “Dipartimento Agricoltura - Approvazione del 

nuovo assetto organizzativo” le competenze afferenti alla gestione dei vivai forestali 

regionali sono state ricondotte al Servizio Foreste e Parchi del Dipartimento medesimo; 

RILEVATO che con propria Deliberazione n. 193 del 31/03/2023 avente ad oggetto: <<L.R. 4 

gennaio 2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei 

pascoli e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo” – art. 62 - Vivaistica pubblica - Vivai 

forestali regionali” - riordino del sistema dei vivai forestali regionali.>> la Giunta Regionale 

ha fra l’altro disposto: 



- di provvedere al riordino del sistema vivaistico regionale al fine di riattivare e rendere 

efficiente il medesimo; 

- di individuare a tal fine quali strutture strategiche i Vivai Forestali Regionali Santa Filomena 

di Chieti, Mammarella di L’Aquila e Fonte dell’Eremita di Roccaraso (AQ); 

- di individuare, nell’affidamento dei servizi necessari per la coltivazione e la manutenzione 

dei vivai forestali regionali, le cooperative sociali di tipo B, di cui alla Legge n. 381/1991, 

quali soggetti idonei a garantire una possibile modalità di gestione delle attività vivaistiche 

volte al raggiungimento delle finalità stabilite dalla norma regionale in materia; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- DGR n. 620/22 del 27/10/2022. - Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024. Variazione 

n. 22-2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate. 

- DPD021 n. 919/22 Disposizione per l’accertamento e la riscossione delle somme in entrata 

sul capitolo 23231.1. Entrate derivanti da assegnazioni statali del fondo per l’attuazione della 

strategia forestale nazionale. Annualità 2022; 

- DPD021 n. 388/2023. Disposizione per l’accertamento e la riscossione delle somme in 

entrata sul capitolo 232311.1. Entrate derivanti da assegnazioni statali del Fondo per 

l’attuazione della strategia forestale nazionale. Annualità 2023; 

- DPB n. 313 del 01/06/2023: DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA 

“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 PER 

UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE. I 

PROVVEDIMENTO”. 

CONSIDERATO che la gestione dei Vivai Forestali Regionali “Mammarella” sito nel comune di 

L’Aquila, “Fonte Dell’Eremita” sito nel comune di Roccaraso (AQ), “Santa Filomena” sito nel 

comune di Chieti Scalo è in capo allo scrivente Servizio; 

RILEVATO che è opportuno ripristinare il buon funzionamento dell’attività vivaistica Regionale 

mediante l’avvio di servizi di ordinaria coltura e manutenzione ad iniziare dal Vivaio Regionale 

Mammarella sito nel Comune di L’Aquila; 

PRESO ATTO che la Società Cooperativa IL FOCOLARE DI CELESTINO, con sede legale ed 

amministrativa in Via Amiternina n. 6 – 67100 L’Aquila, C.F. e P.Iva 01432930665, ha già 

svolto, con la dovuta integrità e professionalità, attività di manutenzione del verde pubblico ed 

attività correlate ad esse maturando, nel tempo, una esperienza professionale tale da garantire il 

buon esito dell’affidamento de quo; 

ATTESO che la ditta interpellata ha manifestato la propria disponibilità a svolgere le attività 

oggetto del presente affidamento biennale, con proroga semestrale contrattuale, così come 

specificate nel Capitolato (Allegato A); 

DATO ATTO che la ditta Società Cooperativa IL FOCOLARE DI CELESTINO è regolarmente 

iscritta sul portale “acquistiinretepa”/MEPA nelle categoria merceologiche di interesse in 

ordine al presente affidamento; 

CONSIDERATO che non risultano attive convenzioni per il servizio in oggetto; 

ACQUISITO il CIG A034E0591C ai sensi della L.136/2010; 

PRESO ATTO delle disposizioni relative alle verifiche post aggiudicazione di cui al D.lgs. 

36/2023 agli artt. 48,50,52; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b del D.L.gs n. 36/2023; 



RICHIAMATA la trattativa diretta n. 3880945 condotta sul portale “acquistiinretepa” attaverso 

il MEPA con l’operatore economico Società Cooperativa IL FOCOLARE DI CELESTINO 

all’esito della quale è stata formalizzata un’offerta pari ad € 137.500,00 + Iva 22% (Allegato 

B); 

RITENUTO di poter procedere all’accettazione dell’offerta formulata e al conseguente 

affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023; 

RILEVATO che risulta la necessaria disponibilità per la somma complessiva di € 167.750,00 Iva 

inclusa al 22% sul Capitolo di Spesa n. 101323 art. 7 (Piano dei Conti 1.03.02.99.009 

“Acquisto di servizi per verde e arredo urbano”); 

     DATO ATTO che RUP e Punto Ordinante della presente procedura è il Dirigente del Servizio      

DPD021 Dott. For. Sabatino Belmaggio; 

ATTESTATO che i sottoscritti non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013 

VISTI: 

- il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 

ed il D.lgs 10 agosto 2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011;  

- l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario;  

- il D. Lgs. n. 36/2023;  

VISTE: 

- la L.R. n. 72/1993;  

- la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

- la L.R. n. 2 del 20.01.2021, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante "Ordinamento contabile della Regione Abruzzo"; 

- la L.R. 7/2023 inerente "Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)" 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto 

segue: 

1) di approvare l’offerta economica rimessa dalla Società Cooperativa IL FOCOLARE DI 

CELESTINO all’esito della trattativa diretta ex art. 50 comma 1 lett.b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., 

condotta sul MEPA (Allegato B) acquisita al protocollo e  conservata in atti per un importo pari 

ad € 137.500,00 oltre Iva al 22%; 

2) di procedere all’affidamento “Servizio biennale, con proroga semestrale contrattuale, di 

ORDINARIA COLTURA E MANUTENZIONE PRESSO IL VIVAIO FORESTALE 

Mammarella sito nel Comune di L’Aquila” in favore della Società Cooperativa IL FOCOLARE 

DI CELESTINO, con sede legale ed amministrativa in Via Amiternina n. 6 – 67100 L’Aquila, C.F. 

e P.Iva 01432930665; 

3) di impegnare per gli oneri correlati la somma complessiva di € 167.750,00 Iva inclusa al 22% 

sul Capitolo di Spesa n. 101323 art. 7 (Piano dei Conti 1.03.02.99.009 “Acquisto di servizi per 

verde e arredo urbano”) che presenta la necessaria capienza, in favore della Società Cooperativa 

IL FOCOLARE DI CELESTINO, con sede legale ed amministrativa in Via Amiternina n. 6 – 



67100 L’Aquila, C.F. e P.Iva 01432930665 e che pertanto si provvederà alla creazione del Fondo 

Pluriennale Vincolato per la ripartizione delle somme impegnate nelle seguenti modalità: 

o € 67.100,00 da impegnare sull’annualità 2024 ; 

o € 67.100,00 da impegnare sull’annualità 2025; 

o € 33.250,00 da impegnare sull’annualità 2026 a seguito dell’approvazione del bilancio di 

previsione 2024/2026; 

4) di precisare, altresì, che il RUP della procedura provvederà alla stipula del contratto a seguito 

della verifica dei requisiti generali ai sensi delle disposizioni del D.lgs. 36/2023, fermo restando 

l’eventuale risoluzione dello stesso in caso tali adempimenti non abbiano esito positivo; 

5) di prendere atto che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG A034E0591C; 

6) di dare atto che si provvederà a richiedere il Documento Unico di Regolarità Contributiva On-

Line, ai fini del D.U.R.C.; 

7) di dare atto che si è provveduto a richiedere alla Procura l’allegato A 6 attestante i carichi pendenti 

in capo al rappresentante legale della ditta affidataria all’esito del quale risultano non sussistere 

annotazioni; 

8) di inviare a mezzo pec il presente provvedimento alla Società Cooperativa IL FOCOLARE DI 

CELESTINO; 

9) di differire la sottoscrizione del contratto all’esito delle verifiche in capo all’operatore economico 

come disposto dall’ art. 48, 50 e 52 del D.lgs. 36/2023. 

10) di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria-Bilancio DPB014 per gli 

adempimenti di competenza; 

11) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell’Amministrazione Regionale. 

12) di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali la disposizione contabile relativa alla 

liquidazione delle somme necessarie all’espletamento del servizio in oggetto; 

13) di dichiarare il presente provvedimento definitivo ed immediatamente efficace. 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Chiara Copersino 

Firma elettronica 

Dott. For. Francesco CONTU 

Firma elettronica 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

Firmato digitalmente 
 


		2023-12-20T09:55:11+0100
	SABATINO BELMAGGIO




